
DELIBERA N. 114 DEL 10/11/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ACQUISIZIONE AL PATRIMONIO COMUNALE 
DI BENI CONFISCATI IN LOC. LAVIEL 3.

L’anno 2021 addì 10 del mese di novembre alle ore 10:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
A
L
T
O
U
R
N
E
N
C
H
E

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
4
2
3
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
J
E
A
N
 
A
N
T
O
I
N
E
 
M
A
Q
U
I
G
N
A
Z
,
 
R
E
N
E
'
 
R
E
Y



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ACQUISIZIONE AL PATRIMONIO COMUNALE 
DI BENI CONFISCATI IN LOC. LAVIEL 3.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d’Aosta);

• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale, nel testo vigente;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021,  con la quale si approvavano il bilancio 

di  previsione  pluriennale  2021/2023  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32 del  24/03/2021, con  la  quale   si  assegnavano  ai 

responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO  che l'articolo 48, comma 3, lett. c), del D.Lgs. 159/2011 prevede che i beni immobili confiscati  
siano trasferiti per finalità istituzionali o sociali, in via prioritaria, al patrimonio del Comune ove l'immobile  
è sito, ovvero al patrimonio della Provincia o della Regione; 

PRECISATO che:

- gli Enti territoriali, anche consorziandosi o attraverso associazioni, possono amministrare direttamente il 
bene o, sulla base di apposita convenzione, assegnarlo in concessione, a titolo gratuito e nel rispetto dei  
principi di trasparenza, adeguata pubblicità e parità di trattamento, a comunità, anche giovanili, ad Enti, ad  
Associazioni maggiormente rappresentative degli Enti locali, ad organizzazioni di volontariato di cui alla 
legge 11 agosto 1991, n. 266, a cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, o a comunità  
terapeutiche e centri di recupero e cura di tossicodipendenti di cui al testo unico delle leggi in materia di  
disciplina degli  stupefacenti  e sostanze psicotrope,  prevenzione,  cura  e riabilitazione dei  relativi  stati  di  
tossicodipendenza, di cui al D.P.R. 9 ottobre 1990, n. 309, nonché alle associazioni di protezione ambientale 
riconosciute ai sensi dell'articolo 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni;

- con nota pervenuta mediante Pec in data 21.10.2021 è stata acquisita al protocollo generale dell’Ente la  
nota dell’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla  



criminalità organizzata, con la quale è stato comunicato l’elenco dei beni situati nel territorio della Regione 
autonoma Valle d’Aosta attualmente destinabili ai sensi dell’articolo 48 sopra citato;

- in loc. Leviel n. 3 di questo Comune sono stati confiscati i beni come di seguito identificati:

Fg. 27, Par. 67, Sub. 18;

Fg. 27, Par. 67, Sub. 38;

Fg. 27, Par. 67, Sub. 39;

Fg. 27, Par. 67, Sub. 48;

-  con  la  nota  citata  è  stato  richiesto  a  questa  Amministrazione  di  manifestare  il  proprio  interesse  
all’acquisizione dei predetti immobili al patrimonio del Comune,  indicando le finalità o l’eventuale progetto 
di utilizzo dei suddetti;

RITENUTO  di  manifestare  all’Agenzia  Nazionale  per  l’amministrazione  e  la  destinazione  dei  beni  
sequestrati  e  confiscati  alla  criminalità  organizzata   l’interesse  all'acquisizione  dei  predetti  beni  al 
patrimonio comunale per finalità di carattere sociale e, in particolare, per l’ospitalità di nuclei familiari in  
condizioni di disagio socio-economico;

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta altri oneri a carico del Comune oltre alle spese di 
trascrizione dei beni nei registri immobiliari;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per materia in ordine alla 

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  

attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 ,della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1, della  

Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della Legge regionale 9 aprile 2010,  n.  
14;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA



 DI MANIFESTARE  all’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e  
confiscati alla criminalità organizzata  l’interesse di questa Amministrazione all'acquisizione al patrimonio 
comunale dei beni identificati in premessa, per finalità di carattere sociale e, in particolare, per  l’ospitalità di  
nuclei familiari in condizioni di disagio socio-economico;

DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta altri oneri a carico del Comune oltre alle spese di 
trascrizione dei beni nei registri immobiliari;

DI  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione  all’Agenzia  Nazionale  per  l’amministrazione  e  la  
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata ed alla Presidenza della Regione.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'


